

**BÁO CÁO**  
**Tiến độ sản xuất tuần 38, đến ngày 28/9/2023**

**I. Tiến độ sản xuất**

**1. Trồng trọt**

- Tình hình sản xuất vụ Thu Mùa 2023: Tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc, bảo vệ và thu hoạch cây trồng vụ Thu Mùa 2023, phối hợp chặt chẽ các địa phương để cập nhật thường xuyên tình hình sản xuất. Tính đến ngày 27/9/2023, tổng diện tích thu hoạch cây trồng vụ Thu Mùa 114.391,1 ha/152.122,8 ha, đạt 75,2%. Trong đó: lúa 88.995,3 ha/112.019,3 ha gieo trồng, đạt 79,4%; ngô 7.963,4 ha/12.178,8 ha gieo trồng, đạt 65,4%; lạc 796 ha/1.119,47 ha gieo trồng, đạt 71,1%; khoai lang 870,6 ha/1.304,2 ha gieo trồng, đạt 66,8%; rau đậu các loại 9.992 ha/13.735,5 ha gieo trồng, đạt 72,7%; cây trồng khác 5.773,8 ha/11.765,5 ha gieo trồng, đạt 49,1%.

- Tình hình sản xuất vụ Đông năm 2023 - 2024: Tập trung chỉ đạo các địa phương gieo trồng cây vụ Đông 2023 - 2024, đến ngày 27/9/2023, tổng diện tích gieo trồng 11.089,4 ha/47.000 ha, đạt 23,6% KH. Trong đó: ngô 4.589,4 ha/14.000 ha, đạt 32,8%; lạc 444 ha/1.300 ha, đạt 34,1%; khoai lang 305,8 ha/2.000 ha, đạt 15,3%; rau màu các loại và cây trồng khác 5.750,2 ha/29.700 ha, đạt 19,4%.

- Tình hình sinh vật gây hại chính: Trên cây lúa: bệnh khô vằn gây hại tại các huyện Bá Thước, Thường Xuân, Thạch Thành, Hoằng Hóa, Hà Trung, diện tích nhiễm 121,0 ha. Trên cây sắn: bệnh khảm lá sắn gây hại nhẹ đến trung bình, cục bộ hại nặng tại các huyện Thường Xuân, Ngọc Lặc, Như Xuân, Như Thanh, Thọ Xuân, Triệu Sơn, Bá Thước, diện tích nhiễm 1.048,746 ha (nặng 75,0 ha, diện tích tiêu hủy 41,663 ha), diện tích phòng trừ 329,83 ha.

**2. Chăn nuôi, Thú y**

\* **Tình hình dịch bệnh:** Trong tuần vừa qua không phát sinh dịch bệnh truyền nhiễm gia súc, gia cầm và thủy sản trên địa bàn tỉnh.

\* **Kết quả tiêm phòng:** Đến nay, toàn tỉnh đã có 22/27 huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện tổ chức công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2023, kết quả cụ thể như sau: vắc xin Cúm gia cầm được 913.200 con, đạt 15,29% diện tiêm; vắc xin Đại cho chó, mèo được 201.090 con, đạt 63,09% diện tiêm; vắc xin Lở mồm long móng trâu, bò được 80.000 con, đạt 34,46% diện tiêm; vắc xin Viêm da nổi cục trâu, bò được 2.800 con; vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò được 73.125 con, đạt 31,50% diện tiêm; vắc xin Tụ máu lợn được 48.900 con, đạt 12,64% diện tiêm; vắc xin Dịch tả lợn được 51.300 con, đạt 13,26% diện tiêm.

\* **Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y**

- Kết quả kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận chuyển ra ngoài tỉnh: 19 con trâu, bò; 4.382 con lợn trên 15 kg; 9.127 con lợn nuôi; 128.460 con gia cầm giống; 860 kg thịt trâu, bò; 4.495 kg thịt lợn và 9.820 kg thịt gia cầm.

- Kiểm soát động vật vận chuyển tại 3 trạm đầu mỗi giao thông: 3.715 con trâu, bò; 121.760 con lợn trên 15 kg; 118.250 con lợn giống; 30.785 con lợn sữa giết mổ; 495.772 con gia cầm để giết thịt; 502.420 con gia cầm nuôi làm giống. Kiểm soát giết mổ: 125 con trâu, bò; 2.656 con lợn trên 15 kg; 51.015 con gia cầm.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm: đàn trâu ước đạt 180.000 con; đàn bò ước đạt 273.000 con; đàn lợn ước đạt 1,3 triệu con; đàn gia cầm ước đạt 25,3 triệu con. Ước sản lượng sản phẩm chăn nuôi trong tuần: 775 tấn thịt hơi trâu, bò; 2.890 tấn thịt lợn hơi; 3.280 tấn thịt hơi gia cầm; 280 tấn thịt hơi khác; 1.250 tấn sữa; 5,9 triệu quả trứng gia cầm.

\* Số Chứng chỉ hành nghề được cấp trong tuần: 02 CCHN; Giấy Chứng nhận đủ điều kiện buôn bán thuốc thú y được cấp mới, cấp lại trong tuần: 02 GCN.

### **3. Thủy sản**

- Tổng số tàu cá trong toàn tỉnh tính đến ngày 07/9/2023 là 6.011 chiếc, trong đó, loại có chiều dài từ 15 m trở lên là 1.114 chiếc.

- Sản lượng thu hoạch (lũy kế từ đầu năm): 161.097 tấn/211.000 tấn, đạt 76,3% KH. Trong đó: sản lượng khai thác 102.997 tấn/137.500 tấn, đạt 74,9% KH; sản lượng nuôi 58.100 tấn/73.500 tấn, đạt 79% KH.

- Nuôi thương phẩm: Diện tích nuôi nước lợ 4.100 ha/4.100 ha (trong đó diện tích tôm sú, cua thả nuôi 3.400 ha/3.400 ha, tôm thẻ chân trắng 700 ha/700 ha), nước ngọt 14.100 ha/14.100 ha, nước mặn 1.000 ha.

- Sản xuất giống: Nước lợ: Các cơ sở di ương tôm sú giống 1.195 triệu con. Nước ngọt: các trại sản xuất nuôi vỗ đàn cá bố mẹ, dùng cho đẻ cá trắm, cá trôi, cá mè, cá chép, lũy kế đạt khoảng 1.000 triệu cá bột.

- Đến nay đã cấp: 1.149 giấy chứng nhận an toàn kỹ thuật tàu cá; 181 giấy phép khai thác thủy sản; 207 giấy chứng nhận đăng ký tàu cá; 83 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho tàu cá; 101 văn bản chấp thuận cải hoán, mua, đóng mới tàu cá; xóa đăng ký tàu cá 120 tàu; cấp giấy chứng nhận nuôi trồng thủy sản chủ lực: 114 cơ sở.

### **4. Lâm nghiệp**

- Công tác sử dụng, phát triển rừng: Đến nay toàn tỉnh đã chuẩn bị được 23 triệu cây giống, trồng mới 8.500 ha rừng tập trung và 5,4 triệu cây phân tán; khai thác gỗ 740 nghìn m<sup>3</sup>, tre luồng 50,7 triệu cây, nguyên liệu giấy ngoài gỗ 60.500 tấn. Diện tích rừng được cấp chứng chỉ đạt 28.492,43 ha tại 07 huyện (Thạch Thành, Quan Sơn, Quan Hóa, Lang Chánh, Thường Xuân, Vĩnh Lộc, Cẩm Thủy) với sự tham gia liên kết của 4.670 hộ, tăng 3.097,48 ha và 534 hộ so với năm 2022.

- Công tác bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng: Tổ chức thành công Hội nghị sơ kết công tác phối hợp BVR, PCCCR với Sở Nông lâm tỉnh Hòa Phấn (Lào). Thực hiện tốt công tác bảo vệ an rừng tại gốc. Tổ chức kiểm tra tình hình thi hành

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại các đơn vị Kiểm lâm cơ sở theo kế hoạch. Trong tuần, đã kiểm tra, phát hiện và xử lý 02 vụ vi phạm hành chính (01 vụ phá rừng trái pháp luật; 01 vụ vi phạm quy định về quản lý hồ sơ trong vận chuyển); thu nộp NSNN 12,5 triệu đồng. An ninh rừng trên địa bàn tỉnh duy trì ổn định.

- Công tác quản lý rừng: Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp bổ sung các công trình, dự án đề nghị chấp thuận chủ trương chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh đợt 4, năm 2023. Báo cáo UBND tỉnh kết quả làm việc, xử lý, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc liên quan đến các công trình, dự án có chuyển mục đích sử dụng rừng trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Tham mưu thực hiện việc chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức theo dõi diễn biến rừng theo kế hoạch. Thực hiện hiệu quả việc giám sát biến động rừng qua ảnh vệ tinh.

- Công tác bảo tồn thiên nhiên: Đề nghị các sở ngành có liên quan tham gia ý kiến về chủ trương điều chỉnh xây dựng Phương án bảo tồn và phát triển bền vững Vườn Quốc gia Bến En, giai đoạn 2021 - 2030.

### **5. Thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai**

- Các công trình thủy lợi nói chung và hồ chứa nói riêng trên địa bàn tỉnh cơ bản đảm bảo an toàn.

- Về tưới tiêu: Tình hình nguồn nước sông Mã ngày 27/9/2023: Lúc 7h00 tại TB Yên Tôn là +6.7m, cùng kỳ +6.5m và tại TB Nam Sông Mã là +4.3m, cùng kỳ +4.2m; lúc 6h00 tại trạm bơm Hoàng Khánh là +0.2m, cùng kỳ +0.6m.

- Tình hình nguồn nước hồ chứa Hiện tại nguồn nước của 581/609 hồ chứa cơ bản đảm bảo phục vụ sản xuất vụ Mùa năm 2023. Có 249/609 hồ chứa đầy nước (do Công ty KTCTTL quản lý có 53/84 hồ chứa đầy nước, do các huyện quản lý có 196/525 hồ chứa đầy nước); còn lại 360/609 hồ chứa thấp hơn mực nước dâng bình thường. Số hồ chưa đảm bảo nguồn nước phục vụ tưới là 28 hồ (16 hồ đang thi công; 12 hồ chưa thi công nhưng có mực nước dưới mực nước chết). Lúc 7h00 ngày 27/9/2023, riêng 03 hồ chứa nước lớn là hồ chứa nước Cửa Đạt - huyện Thường Xuân: +97.28m (thấp hơn so với mực nước dâng bình thường 12,72m, thấp hơn so với MN cùng kỳ 6,4m); hồ Sông Mực - huyện Như Thanh: +31.30m (thấp hơn so với mực nước dâng bình thường 1,7m; thấp hơn so với MN cùng kỳ 2,16 m); hồ Yên Mỹ - huyện Nông Cống: +16,22m (thấp hơn so với mực nước dâng bình thường 4,14m, thấp hơn so với MN cùng kỳ 3,58m).

- Về xâm nhập mặn: Độ mặn lúc 6h00 ngày 27/9/2023: Sông Mã: Cống Thành Châu (Hoàng Hóa) 11‰; Sông Lèn: TB Liên Lộc 2 (Hậu Lộc) 0‰, Lộc Động: 0‰. Theo báo cáo của Công ty Bắc Sông Mã, hiện nay Công ty quản lý 31 trạm bơm tưới lấy nước trực tiếp từ các sông bị ảnh hưởng triều, mặn; trong đó, qua theo dõi từ ngày 20/9 đến 27/9/2023 có TB Liên Lộc đang bị nhiễm mặn, với thời gian ảnh hưởng khoảng 6 tiếng hàng ngày, tập trung ở khu vực huyện Hậu Lộc (thời gian có thể vận hành lấy nước được trong ngày khoảng 18 tiếng).

- Về đê điều:

+ Về sự cố sạt, nứt mặt, thân đê và mái đê phía sông tại vị trí từ K6+570 - K7+840 đê tả sông Càn, xã Nga Điền, huyện Nga Sơn: Hiện tại, Hạt Quản lý đê Hà Trung vẫn đang tiếp tục theo dõi diễn biến sự cố và sẵn sàng xử lý sự cố theo phương châm 4 tại chỗ khi cần thiết. UBND tỉnh cũng đã phê duyệt kinh phí hỗ trợ xử lý sự cố sạt lở tại Quyết định số 3440/QĐ-UBND ngày 25/9/2023.

+ Về sự cố sạt lở bờ sông Bưởi tương ứng K5+200 đê bao Thạch Định, xã Thạch Định, huyện Thạch Thành, hiện nay đang tiếp tục sạt lở. Ngày 26/9/2023, Chi cục Thủy lợi đã có Công văn số 880/CCTL-QLĐĐ đề nghị UBND huyện Thạch Thành chỉ đạo các phòng ban chức năng và UBND xã Thạch Định khẩn trương thực hiện một số nội dung nhằm đảm bảo an ninh, tính mạng và tài sản của các hộ dân sinh sống dọc bờ sông Bưởi thuộc xã Thạch Định trong mùa mưa lũ năm 2023.

- Về diễn biến của mưa lớn từ ngày từ ngày 25/9 - 27/9/2023: Do ảnh hưởng của rìa phía bắc dải hội tụ nhiệt đới có trục qua Trung Bộ nối với Áp thấp nhiệt đới nên từ ngày 25/9 đến sáng ngày 27/9/2023, trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã xảy ra mưa lớn diện rộng; trong đó, các địa phương có lượng mưa lớn nhất tập trung tại các huyện, thị xã, thành phố khu vực đồng bằng và ven biển của tỉnh. Để đảm bảo an toàn, chủ động ứng phó với mưa lớn, Chi cục Thủy lợi đã tham mưu cho Văn phòng thường trực Chỉ huy PCTT tỉnh ban hành Công văn số 90/PCTT,TKCN&PTDS ngày 26/9/2023 và tham mưu cho Ban Chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS tỉnh ban hành Công điện số 05 ngày 27/9/2023 về việc phát lệnh Báo động I trên sông Yên.

Tình hình thiệt hại: Theo báo cáo nhanh của Sở Giao thông vận tải và các địa phương, thiên tai đã gây thiệt hại về cơ sở hạ tầng, sản xuất, cụ thể như sau: Đối với các tuyến Quốc lộ ủy thác: Ngập mặt đường vị trí Km8+500/QL.217, xã Hà Lĩnh, huyện Hà Trung. Trên các tuyến đường tỉnh: Ngập đường tràn tại 8 vị trí trên địa bàn các huyện Nông Cống, Thường Xuân, Như Xuân, Thạch Thành. Tại huyện Như Xuân, đường Yên Cát đi xã Thanh Quân (đoạn qua xã Cát Vân) bị sạt lở khoảng 20m<sup>3</sup>; ngập 20 ao nuôi cá, diện tích khoảng 1,8 ha. Tại huyện như Thanh, ao nuôi trồng thủy sản bị ngập 8,2 ha; đổ tường rào của một số hộ trên địa bàn xã Xuân Khang với chiều dài khoảng 200m. Theo báo cáo nhanh của các huyện, tính đến 11h ngày 28/9/2023, có 2.650 ha diện tích cây trồng bị ngập úng, đổ ngã, ảnh hưởng do mưa lớn; cụ thể diện tích cây trồng bị ngập, đổ ngã: lúa 878 ha; ngô 615,6 ha; mía 612,4 ha; ớt 101,2 ha; rau màu và cây trồng khác 443,7 ha.

- Kết quả thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm trong tuần báo cáo: Trên các tuyến đê từ cấp III - I không phát sinh vi phạm mới. Vi phạm tồn đọng: Trên tuyến đê tả sông Lạch Trường đoạn từ K0+800-K1+300 thuộc phường Tào Xuyên, thành phố Thanh Hoá, Công ty TNHH Viễn thông TTV Việt Nam đã chôn 09 cột bê tông trên mái đê phía đồng. Hiện nay, công ty đang tạm dừng thi công và đang thực hiện thủ tục cấp phép theo quy định.

## **6. Chương trình xây dựng nông thôn mới và OCOP**

Đến nay, toàn tỉnh có 12 đơn vị cấp huyện đạt chuẩn và hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới; 359/465 xã, 700 thôn, bản miền núi đạt chuẩn nông thôn mới (NTM); 81 xã đạt chuẩn NTM nâng cao; 14 xã, 365 thôn bản đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; bình quân toàn tỉnh đạt 17,75 tiêu chí/xã; có 396 sản phẩm OCOP đã được công nhận.

## **II. Công tác tham mưu, chỉ đạo sản xuất**

Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn, chăm sóc cây trồng, thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, kiểm tra các đối tượng dịch hại để kịp thời xử lý; tăng cường giám sát dịch bệnh ở cơ sở, phát hiện sớm, chẩn đoán chính xác các ổ dịch, bao vây dập dịch kịp thời, triệt để khi dịch còn ở diện hẹp; tăng cường tuần tra, kiểm tra rừng tại các khu vực trọng điểm; kiểm tra, kiểm soát và xử lý tàu cá vi phạm các quy định về chống khai thác IUU; thực hiện kế hoạch quản lý vận chuyên, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; kiểm tra các công trình thủy lợi, đê điều; Lãnh đạo Sở thường xuyên kiểm tra công tác chỉ đạo sản xuất, phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản tại các địa phương để có khuyến cáo, hướng dẫn kịp thời; duy trì chế độ trực Ban phòng chống thiên tai (24/24h).

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm công tác tuần tới**

1. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp bảo vệ sản xuất trước ảnh hưởng của mưa lũ, tập trung triển khai sản xuất vụ Đông 2023 - 2024; theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; điều tra, phát hiện, dự báo chính xác diễn biến các đối tượng dịch hại chính trên các cây trồng để có biện pháp phòng trừ khi đang ở diện hẹp.

2. Tập trung lực lượng, đặc biệt là tăng cường giám sát dịch bệnh ở cơ sở, tổ chức lấy mẫu giám sát lưu hành từ đó phát hiện sớm, chẩn đoán chính xác các ổ dịch, bao vây dập dịch kịp thời, triệt để khi dịch còn ở diện hẹp; tuyên truyền và hướng dẫn người chăn nuôi vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại, áp dụng các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi, tái đàn và tuân thủ việc tiêm phòng vắc xin; quản lý vận chuyên, giết mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm; triển khai công tác tiêm phòng đợt 2 năm 2023 cho đàn gia súc, gia cầm.

3. Tiếp tục tuyên truyền và thực hiện tốt các giải pháp chống khai thác bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định, đảm bảo an toàn cho người và tàu cá hoạt động trên biển. Kiểm tra nắm bắt tình hình khai thác thủy sản; chỉ đạo, kiểm tra công tác sản xuất giống, nuôi thương phẩm. Phối hợp với UBND các địa phương ven biển rà soát, cấp giấy phép khai thác thủy sản cho tàu cá, chuẩn bị đón và làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 4.

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai vi phạm trong sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông, lâm, thủy sản.

5. Tăng cường kiểm tra an ninh rừng tại các khu vực trọng điểm. Đấu mối với các đơn vị có liên quan thẩm định, trình Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt đề cương nhiệm vụ PCCCR năm 2024. Tập trung tham mưu, phối hợp giải quyết các điểm nghẽn trong lĩnh vực Lâm nghiệp liên quan đến thu hồi đất tại 05/8 BQLRPH để bàn giao về cho địa phương quản lý và hướng dẫn triển khai các dự án do Công ty Cổ phần Tập đoàn TH đề xuất đầu tư tại Khu BTTN Xuân Liên. Tổ chức triển khai hiện trường mô hình điểm về hàng rào xanh, cây bóng mát trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, năm 2023. Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cho Giám đốc Sở hướng dẫn, thực hiện trình tự, thủ tục quyết toán các dự án bảo tồn loài tại 04 khu rừng đặc dụng. Chuẩn bị tốt các điều kiện cần thiết phục vụ Hội nghị của UBND tỉnh về Đề án du lịch sinh thái, nghỉ dưỡng, giải trí trong rừng đặc dụng.

6. Tiếp tục cập nhật diễn biến tình hình thời tiết, khí tượng thủy văn, nguồn nước hồ đập, sông suối, chỉ đạo thực hiện công tác tưới, tiêu vụ Mùa năm 2023. Phê duyệt TKBVTC-DT các hạng mục công trình; đăng tải thông tin mời thầu các gói thầu xây lắp thuộc Dự án Duy tu bảo dưỡng đê điều năm 2023, tỉnh Thanh Hóa. Thực hiện nghiêm chế độ trực ban PCTT, theo dõi chặt chẽ diễn biến của thời tiết, thiên tai, thường xuyên báo cáo tình hình an toàn công trình thủy lợi, đê điều, sự cố công trình và vận hành công trình phòng, chống thiên tai./.

***Nơi nhận:***

- VP Tỉnh uỷ (để b/c);
- VP UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Các Phó Giám đốc Sở (để biết);
- Các phòng, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Đức Thuận**